CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 785/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NOS PONTOS CRÍTICOS DA

CALÇADA DA PRAÇA ANTÔNIO APARECIDO AGUIAR, LOCALIZADA NO

BAIRRO JARDIM MARIA BEATRIZ – REGIÃO SUL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 23 de setembro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da
demanda e, por meio do exercício de sua função fiscalizadora constatou que, diversos trechos da
calçada da Praça Antônio Aparecido Aguiar encontram-se em estado precário, apresentando
buracos, pedras soltas e desníveis que comprometem a segurança e o conforto dos pedestres.

O pavimento ao redor da área pública demonstra evidente falta de manutenção, sendo
necessária uma intervenção urgente para restaurar as condições adequadas de circulação. Os
problemas identificados dificultam o tráfego seguro dos cidadãos e têm prejudicado
especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, que enfrentam maior
dificuldade para caminhar em locais irregulares.

Ressalta-se que a praça está situada em uma região movimentada do bairro Jardim Maria
Beatriz, próxima a comércios e vias de grande circulação. Em razão disso, é comum que
moradores e pedestres utilizem a calçada da praça para evitar o tráfego nas ruas. No entanto, a
má conservação do passeio público representa risco constante de quedas e acidentes

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de
manutenção nos pontos críticos da calçada da Praça Antônio Aparecido Aguiar, localizada
no bairro Jardim Maria Beatriz – Região Sul.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 25 de setembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

6/
20

25
 -

 2
5/

09
/2

02
5

-
16

:2
8

-
X

M
31

-9
0F

J-
9Y

B
0-

X
0F

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

6/
20

25
 -

 2
5/

09
/2

02
5

-
16

:2
8

-
X

M
31

-9
0F

J-
9Y

B
0-

X
0F

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XM3190FJ9YB0X0F1, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XM31-90FJ-9YB0-X0F1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

6/
20

25
 -

 2
5/

09
/2

02
5

-
16

:2
8

-
X

M
31

-9
0F

J-
9Y

B
0-

X
0F

1

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XM3190FJ9YB0X0F1
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XM3190FJ9YB0X0F1
		2025-09-25T16:28:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura